UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Trav. Alfredo Bufren, 140, 3º ANDAR - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80020-240

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 13/2023

Processo nº 23075.034466/2023-35

EDITAL N° 13/2023 - 75ª REUNIÃO ANUAL DA SBPC: RESULTADO DAS
PROPOSTAS PARA AÇÃO DE MURALISMO COMO PARTE DA MOSTRA DE
ARTE E CULTURA

A Comissão Executiva Local da 75ª Reunião Anual da
Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC),
no uso de suas atribuições torna público o resultado do
edital para a seleção de propostas de muralismo para
produção de dois painéis, visando a composição da
programação da SBPC Cultural da 75ª Reunião Anual da
SBPC. A produção dos dois murais deverá ocorrer entre
os dias 17 a 31 de julho de 2023, conforme temáticas e
dimensões definidas neste edital.

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), através da Comissão Executiva Local da 75ª Reunião
Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), torna público o presente
Edital de resultado da seleção de projetos artísticos para realização de painéis como parte da
SBPC Cultural, que visa promover as ações de difusão cultural vinculadas ao evento. A 75ª
Reunião Anual da SBPC terá como tema "Ciência e Democracia para um Brasil justo e
Desenvolvido" e será realizada de 23 a 29 de julho de 2023, na UFPR em Curitiba-PR.

I- Proponentes classificados para a produção do painel 01, temática Enedina
Alves Marques

1º lugar Paulo Cesar Oliveira

2º lugar Fernando Ferlin

II- Proponente classificado para a produção do painel 02, temática Universidade
do Mate

1º lugar Fernando Ferlin

Quaisquer dúvidas e informações complementares sobre esta chamada poderão ser obtidas
pelo e-mail sbpccultural@ufpr.br

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO ARANTES REIS, PRO REITOR
EXTENSAO CULTURA, em 10/07/2023, às 11:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5744952 e o código CRC 966232EF.

Referência: Processo nº 23075.034466/2023-35 SEI nº 5744952

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0